
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, obor sociální práce 

Oponentura bakalářské práce Melanie Zajacové "Analýza potřeb v lokalitě Praha 21" 
(Možnosti rozvoje o.s. Neposeda). 

Oponentka: PhDr. Jaroslava Šťastná 
Celkové hodnocení práce: velmi dobře 

Zvolené téma pojednává o aktuálním otázkách kvality místního / komunitního života, 
kokrétně v lokalitě Prahy 21 (Běchovice a okolí). Cílem práce je na podkladě analýzy potřeb 
komunity, provedené metodou tzv. diagnózy komunity, stanovit další směry rozvíjení 
komunitní práce. Studentka přitom vychází jednak z materiálů poskytnutých relevantními 
institucemi a jednak ze zkušeností, které sama získala při práci v o.s. Neposeda. 

Z hlediska celkové koncepce je práce vhodně rozvržena, avšak trpí jistou nevyvážeností. 
zatímco kapitoly diagnostikující stav komunity jsou možná až příliš dlouhé, závěrečná 

kapitola o možnostech rozšíření komunitní práce je málo rozvinutá, povrchní a jen 
neprůkazně navazuje na předcházející analýzu. 

Je patrné, že autorka ještě nemá dostatek zkušeností s rozpracováním výsledků vyplývajících 
z provedených lokálních analýz. Ospravedlnění budiž v tom, že tento náročný přechod 

nezvládá ani řada profesionálních agentur živící se na poli strategického plánování a 
plánování územního rozvoje v mikroregionech. 

Dobře zpracované jsou ty pasáže, ve kterých autorka přímo nebo nepnmo poukazuje na 
důležitost kvality života v místě, chápe význam a smysl "zdravé komunity". 

Zpracovatelka pracuje adekvátně s relevantní literaturou a statistikami, prokazuje schopnost 
samostatné úvahy. 

Předložená práce má empirickou a metodologickou hodnotu, avšak stanovený cíl 
(rozpracování dalších směrů rozvoje komunity) byl splněn poněkud povrchně. 

Předložená práce splňuje VELMI DOBŘE nároky kladené na bakaláře. 

V Praze dne 19. 5. 2006 


